O presente Voto analisa o recurso administrativo SEI nº 3212320, interposto pela
empresa CISA TRADING SA., doravante apenas Recorrente, contra Notificação de
lançamento tributário correspondente a valor residual referente a recolhimentos a
menor de Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária (TFVS) no valor R$ 3.997,14
(três mil, novecentos e noventa e sete reais e quatorze centavos), valor atualizado
para pagamento até 30/09/2024, mas que após essa data faz-se necessária nova
atualização monetária do débito pela taxa SELIC.

2. Inicialmente, a Recorrente recebeu a Notificação Fiscal nº 802/2022 da Gerência

[...]

Gestão da Arrecadação - GEGAR/GGGAF/ANVISA, juntamente com a cópia
desta Notificação Fiscal, a comprovação do valor complementar objeto da referida
Notificação Fiscal, necessário ao cumprimento das normas vigentes a título de
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária, no valor total atualizado de R$
3.911,65 (três mil, novecentos e onze reais e sessenta e cinco centavos), sob o qual
houve a incidência de juros de mora e multa de mora.

Os valores foram atualizados monetariamente pela Taxa SELIC, a contar da data
de análise da protocolização, bem como juros e multa de mora, conforme previsto